São Sebastião do Tocantins, 17 de julho de 2025
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO
"Universalização, Sustentabilidade e Participação Social no Saneamento Básico"

O Município  de São Sebastião do Tocantins,  no uso de suas atribuições  legais  e  em
conformidade com a Lei nº 11.445/2007, alterada pela Lei nº 14.026/2020, e o Decreto nº
11.445/2023, CONVOCA a população, entidades civis, órgãos públicos e demais interessados para
participarem da 1ª Conferência Municipal de Saneamento Básico, que ocorrerá nos seguintes
termos:
1. OBJETIVOS
Discutir e propor melhorias para o Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB).
Avaliar a prestação dos serviços de abastecimento de água, esgotamento sanitário, manejo de
resíduos sólidos e drenagem urbana.
Aprovação do Plano Municipal de Saneamento Básico
2. DATA, LOCAL E HORÁRIO

Data: 03/12/2025 (três de dezembro de dois mil e vinte e cinco).
Local: Galpão da Praça do Peixe.
Horário: das 18h00 ás 22h00.

3. PÚBLICO PARTICIPANTE
Poderão participar:

Cidadãos residentes no município.
Representantes de entidades da sociedade civil (ONGs, associações, sindicatos).
Gestores públicos municipais e estaduais.
Empresas prestadoras de serviços de saneamento.
Universidades e especialistas na área.

4. INSCRIÇÕES

Período: Durante o credenciamento do evento.
Local: Galpão da Praça do Peixe.
Documentação:  Carteira  de  identidade  (para  cidadãos)  ou  documento  de  representação
institucional (para entidades).

5. PROGRAMAÇÃO
Horário Atividade
18h00 Credenciamento
18h30 Solenidade de abertura
19h00 Palestra: "Situação do Saneamento em São Sebastião do Tocantins"
20h00 Grupos de Trabalho (GTs) por eixo temático
21h00 Plenária final e votação de propostas
21h30 Aprovação do Plano Municipal
22h00 Encerramento

6. EIXOS TEMÁTICOS

Abastecimento de água potável.1.
Esgotamento sanitário e tratamento de esgoto.2.
Manejo de resíduos sólidos e limpeza urbana.3.
Drenagem e manejo das águas pluviais.4.
Governança, regulação e participação social.5.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS
As propostas aprovadas serão incorporadas ao Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB).
O  r e g u l a m e n t o  i n t e r n o  d a  c o n f e r ê n c i a  s e r á  d i s p o n i b i l i z a d o  n o  s i t e
https://www.saosebastiaodotocantins.to.gov.br/ ou na Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

São Sebastião do Tocantins, 12 de novembro de 2025

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site
https://diario.saosebastiaodotocantins.to.gov.br/assinex-validador por meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e
Chave: MAT-bee454-17112025135720

https://www.saosebastiaodotocantins.to.gov.br/